Дело №1-185/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2018 года

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Гусельникова Д.В., ФИО2 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 

защитников Туктарова И.Р., Гимаева Р.Р., Набиева А.А., Абезгильдина К.А., Яковлева И.В., представивших удостоверения №№, № и ордера №№, №

при секретаре Мустаевой А.Р.

а также представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО1, ФИО9, ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, невоеннообязанной, разведенной, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, и проживающей по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее судимого: 1) 26.06.2012 г. Кировским районным судом г. Уфы по п.п. «а,в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 28.02.2014 года по отбытии срока; 2) 21.03.2018 года мировым судьей судебного участка № по Советскому району г. Уфы по ст. 322.3 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанной, женатого, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее судимого: 10.10.2016 года Кировским районным судом г. Уфы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 15000 руб. (штраф не уплачен), зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Новокустарная 

<

адрес>, и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> /

<

адрес> 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч.1 ст.186, ч. 3 ст. 30 - ч.1 ст.186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО5 и ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, ФИО3 и ФИО5, кроме этого, покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо изготовило в целях сбыта поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве не менее 90 единиц, после чего в период с 23.07.2017 по 10.09.2017 передало их при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО3

В период с 23.07.2017 по 10.09.2017 (точное время следствием не установлено), ФИО3 получила от неустановленных следствием лиц в 

<

адрес> (точное место следствием не установлено) заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве не менее 90 единиц. 

В период с 23.07.2017 по 10.09.2017 (точное время следствием не установлено), ФИО3, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, незаконно хранила в целях сбыта заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве не менее 90 единиц при себе, находясь в 

<

адрес> (точное место следствием не установлено).

В период с 10.09.2017 по 11.09.2017 (точное время следствием не установлено), ФИО3, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. в количестве не менее 90 единиц в целях последующего незаконного сбыта в г. Уфа Республики Башкортостан, хранила их при себе и перевезла их из 

<

адрес> в г. Уфа Республики Башкортостан на автомобиле марки «Фольксваген Polo» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ее родственнику ФИО30, под управлением последнего, не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО3

В период с 11.09.2017 по 18.09.2017 (точное время следствием не установлено), ФИО3, продолжая осуществлять свои преступные действия, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, незаконно хранила в целях сбыта заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве не менее 90 единиц как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>.

При этом, умысел на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 руб., возник у ФИО3 независимо от действий оперативных служб.

15.09.2017 в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО3, находясь в гостях у ФИО5 по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, храня при себе заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве не менее 90 единиц, ранее привезенные с 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. в г. Уфа Республики Башкортостан, для облегчения совершения преступления, зная о том, что ранее ей знакомый ФИО4 нуждается в денежных средствах, доверяя ему, встретилась с ним и предложила последнему сбывать в г. Уфа Республики Башкортостан имеющиеся у нее заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб., на что он согласился, тем самым вступил с ней в преступный сговор.

Также, в период с 15.09.2017 по 17.09.2017 (точное время следствием не установлено) ФИО3, находясь в г. Уфа Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. в г. Уфа Республики Башкортостан, для облегчения совершения преступления, предложила знакомому ФИО4 – ФИО5, сбывать имеющиеся у нее заведомо поддельные денежные купюры ЦБ РФ номиналом 5000 руб., на что последний согласился, тем самым вступил с ней в преступный сговор.

Так, в период с 15.09.2017 по 17.09.2017 (точное время следствием не установлено), находясь в г. Уфа Республики Башкортостан, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, реализуя преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., разработали план своих преступных действий, направленный на получение доходов от сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб.

Согласно разработанному плану, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, намеревались из корыстных побуждений, при этом, подрывая экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денег, тем самым, затрудняя регулирование денежного обращения, незаконно сбывать в г. Уфа Республики Башкортостан имеющиеся у ФИО3 заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. путем приобретения ФИО4 и ФИО5 в магазинах, расположенных в г. Уфа Республики Башкортостан, различных товарно-материальных ценностей (далее по тексту ТМЦ), их использование для личного обогащения, а также незаконно полученные от разницы между стоимостью ТМЦ и переданных в счет оплаты за них заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., денежные средства (далее по тексту – сдачу).

ФИО3, ФИО4 и ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, и зная о том, что денежные купюры номиналом 5000 руб. являются поддельными и изготовлены не предприятиями АО «Гознак», то есть не являются платежными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации, приняли условия и согласились с отведенными им преступными ролями.

Преступная прибыль ФИО3 заключалась в получении незаконного денежного вознаграждения от ФИО4 и ФИО5, занимающихся непосредственным сбытом заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., то есть незаконно полученной последними сдачи.

В свою очередь, получение ФИО4 и ФИО5 вознаграждения за совершение сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., заключалось в получении преступной прибыли в виде приобретаемых ими ТМЦ и незаконно полученных ими денежных средств, то есть сдачи.

Таким образом, в период с 15.09.2017 по 18.09.2017, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действующие группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений и реализуя общий преступный умысел против интересов Российской Федерации в сфере экономической деятельности, объединившись единым мотивом извлечения преступной прибыли, приняли участие в преступной деятельности, заранее объединившихся для совершения преступлений, а именно, хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., при следующих обстоятельствах.

Так, 15.09.2017 в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО3, осуществляя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, храня при себе заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб., ранее привезенные ей с 

<

адрес>, находясь в гостях у ФИО5 в 

<

адрес> г. Уфа, передала последнему в целях сбыта заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб. серии ба и номера 5976927, которую он незаконно хранил при себе, в том числе в носимой им одежде и кошельке, находившемся при нем, в целях дальнейшего сбыта в г. Уфа Республики Башкортостан.

Далее, 15.09.2017, в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб. серии ба и номера 5976927, прибыл в торговый зал общества с ограниченной ответственностью «Экспресс Т» (далее по тексту – ООО «Экспресс Т»), расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, и находясь в указанном торговом зале, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал для покупки следующие товары: коньяк «Старый Кенигсберг 4 *» в количестве 1 бутылки стоимостью 699 руб. 90 коп., мороженое «Максибон» в количестве 1 штуки стоимостью 85 руб. 90 коп., сигареты «Парламент Аgua» в количестве 2 пачек на общую стоимость 290 руб., жевательную резинку «Дирол Мятная» стоимостью 25 руб.90 коп., напиток «Кока кола» объемом 1 л в количестве 1 бутылки стоимостью 75 руб.90 коп., всего на общую сумму 1177 руб.60 коп. и в целях оплаты за указанный товар передал продавцу ФИО19 одну заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5976927, ранее хранившуюся при нем в целях ее сбыта и оплаты за приобретаемые им товары. ФИО19, не усомнившись в подлинности переданной ФИО4 денежной купюры номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5976927, выдала ФИО4 банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации (далее по тексту – денежные средства) в сумме 3822 руб.40 коп. и вышеуказанные товары на общую сумму 1177 руб. 60 коп.

Сбыв заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5976927, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, использовал по собственному усмотрению приобретенный им товар, а денежные средства в сумме 3822 руб.40 коп., то есть незаконно полученную им сдачу, согласно, достигнутой договоренности с ФИО3, передал последней.

15.09.2017 в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО3, согласно достигнутой между ней и ФИО4 преступной договоренности, находясь в гостях у ФИО5 в 

<

адрес> г. Уфа, получила от последнего сдачу в сумме 3822 руб.40 коп., добытую преступным путем, от сбыта им заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5976927. 

18.09.2017 в период с 08.00 час. по 08.35 час., поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5976927, ранее сбытая ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах, обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия помещения кассового зала банка публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк России») Башкирского отделения сберегательного банка (далее по тексту – Башкирского ОСБ) №, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, куда поступила от ООО «Экспресс Т» в результате производства инкассации денежных средств.

15.09.2017 в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО3, находясь в гостях у ФИО5 в квартире по указанному выше адресу, осуществляя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., состоя в предварительном сговоре с ФИО4, вновь передала последнему заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб. в количестве 1 единицы, которую он незаконно хранил при себе, в том числе в носимой им одежде и кошельке, находившемся при нем, в целях дальнейшего сбыта в г. Уфа Республики Башкортостан.

16.09.2017, в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб., серии вм и номера 4784778, прибыл в торговый зал Государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия совхоз «Алексеевский» Республики Башкортостан (далее по тексту – ГУСП совхоз «Алексеевский» РБ), расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, и находясь в указанном торговом зале, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал для покупки следующие товары: мука в/с массой 2 кг в количестве 1 упаковки стоимостью 45 руб., томаты крупные массой 1,31 кг на сумму 59 руб., перец зеленый массой 0,48 кг на сумму 40 руб.80 коп., перец красный массой 0,54 кг на сумму 72 руб.90 коп., жир «Ацидофилин» массой 300 гр в количестве 1 упаковки стоимостью 33 руб., молоко массой 0,9 кг в количестве 2 пакетов на общую сумму 72 руб., сухари фасованные массой 0,5 кг стоимостью 36 руб.50 коп., вода «Красный ключ» объемом 0,5 л в количестве 1 бутылки стоимостью 14 руб., сельдерей в горшке в количестве 1 шт. стоимостью 25 руб., салат в горшке в количестве 1 шт. стоимостью 35 руб., пакет майка в количестве 2 шт. на общую сумму 10 руб., всего на общую сумму 443 руб.20 коп. В целях оплаты за указанный товар ФИО4 передал продавцу ФИО20 одну заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии вм и номера 4784778, ранее хранившуюся при нем в целях ее сбыта и оплаты за приобретаемые им товары. ФИО20, не усомнившись в подлинности переданной ФИО4 денежной купюры номиналом 5000 руб., серии вм и номера 4784778, выдала ФИО4 денежные средства в сумме 4556 руб.80 коп. и вышеуказанные товары на общую сумму 443 руб.20 коп.

Сбыв заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии вм и номера 4784778, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, использовал по собственному усмотрению приобретенный им товар и денежные средства в сумме 4556 руб.80 коп., то есть незаконно полученную сдачу.

18.09.2017 в период с 06.00 час. по 06.20 час., поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб., серии вм и номера 4784778, ранее сбытая ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах, обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия помещения кассового зала банка ПАО «Сбербанк России» Башкирского ОСБ №, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, куда поступила от ГУСП совхоз «Алексеевский» РФ в результате инкассации денежных средств.

16.09.2017 в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО3, находясь по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, осуществляя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., состоя в предварительном сговоре с ФИО4, храня при себе заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб., ранее привезенные ею с 

<

адрес>, вновь передала последнему заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб. в количестве 1 единицы, которую он незаконно хранил при себе, в том числе в носимой им одежде и кошельке, находившемся при нем, в целях дальнейшего сбыта в г. Уфа Республики Башкортостан.

Далее, 16.09.2017 в дневное время (точное время следствием не установлено), ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб., серии вм и номера № прибыл в торговый зал общества с ограниченной ответственностью «Пир» (далее по тексту ООО «Пир»), расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, совместно со своей знакомой ФИО22, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, где передал ФИО21 свой кошелек с находившейся в нем заведомо поддельной денежной купюрой номиналом 5000 руб., серии вм и номера № для оплаты приобретаемых ею товаров. ФИО22, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, находясь в магазине вместе с последним, выбрала для покупки следующие товары: зажигалку в количестве 3 штук общей стоимостью 114 руб., напиток «Кока-Кола» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки стоимостью 55 руб., батончик «Баунти» в количестве 1 штуки стоимостью 51 руб., сок «Малышам» объемом 0,2 литра в количестве 2 пачек на общую сумму 48 руб., влажные салфетки в количестве 1 упаковки стоимостью 95 руб., коньяк «Арагил» в количестве 1 бутылки стоимостью 796 руб. 50 коп., сигареты «Kent» в количестве 1 пачки стоимостью 110 руб., всего на общую сумму 1269 руб. 50 коп. В целях оплаты за указанный товар, ФИО22, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи уверенной, что денежная купюра номиналом 5000 руб., серии вм и номера №, находившаяся в кошельке ФИО4, является подлинной, передала продавцу ФИО27 одну заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии вм и номера № ранее хранившуюся в кошельке ФИО4 в целях сбыта, которая, не усомнившись в подлинности переданной ФИО22 денежной купюры номиналом 5000 руб., серии вм и номера №, выдала ей денежные средства в сумме 3730 руб. 50 коп. и вышеуказанные товары на общую сумму 1269 руб. 50 коп.

Сбыв заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии вм и номера № через свою знакомую ФИО22, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, использовал по собственному усмотрению приобретенный товар и денежные средства в сумме 3730 руб. 50 коп., то есть незаконно полученную сдачу.

18.09.2017 в период с 13.20 час. по 13.50 час., поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб., серии вм и номера №, ранее сбытая ФИО4 через свою знакомую ФИО22 при вышеописанных обстоятельствах, обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия помещения кассового зала банка ПАО «Сбербанк России» Башкирского ОСБ №, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, куда поступила от ООО «Пир» в результате инкассации денежных средств.

Далее, 19.09.2017 в 17.30 час. ФИО4, находясь по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб.

Таким образом, единый умысел ФИО3 и ФИО4, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. на территории г. Уфа Республики Башкортостан, был завершен.

В результате преступных действий, ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, совершено хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. серии и номеров № в г. Уфа Республики Башкортостан.

17.09.2017 в вечернее время (точное время следствием не установлено), ФИО3, находясь у себя в 

<

адрес> г. Уфа, осуществляя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб., группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, передала последнему заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., №, которую он незаконно хранил при себе, в том числе в носимой им одежде и сумке, находившейся при нем, в целях дальнейшего сбыта в г. Уфа Республики Башкортостан.

Далее, ФИО5, 17.09.2017 в вечернее время (точное время следствием не установлено), действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб., серии и номера № прибыл в торговый зал общества с ограниченной ответственностью «АЛКО - ТРЕЙД» торговой сети «Дворик» (далее по тексту – ООО «АЛКО – ТРЕЙД ТС «Дворик»), расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, и находясь в указанном торговом зале, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал для покупки следующие товары: курник в количестве 1 шт. стоимостью 39 руб.90 коп., пивной напиток «Велкопоповецкий Козел Темное» объемом 0,5 л. в количестве 2 шт. общей стоимостью 131 руб.80 коп., пиво «Велкопоповецкий Козел Светлое» объемом 0,5 л. в количестве 2 шт. общей стоимостью 131 руб.80 коп., сигареты «ФИО6 компакт премиум» в количестве 1 пачки стоимостью 80 руб., стакан одноразовый объемом 0,2 л. стоимостью 1 руб., всего на общую сумму 384 руб.50 коп., и в целях оплаты за указанный товар передал продавцу ФИО23 одну заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии ба и номера №, ранее хранившуюся при нем, в целях ее сбыта. ФИО23, не усомнившись в подлинности переданной ФИО5 денежной купюры номиналом 5000 руб., серии №, выдала ФИО5 денежные средства в сумме 4615 руб. 50 коп. и вышеуказанные товары на общую сумму 384 руб.50 коп.

Сбыв заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб. серии ба и номера 6976903, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, использовал по собственному усмотрению приобретенный им товар, а денежные средства в сумме 4615 руб.50 коп., то есть незаконно полученную сдачу, согласно достигнутой договоренности с ФИО3, передал последней.

После чего, 17.09.2017 в вечернее время (точное время следствием не установлено), ФИО3, согласно достигнутой между ней и ФИО5 преступной договоренности, находясь в 

<

адрес>, г. Уфа, получила от последнего сдачу в сумме 4615 руб. 50 коп., добытую преступным путем от сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб. серии ба и номера № 

20.09.2017 в период с 16.10 час. по 16.40 час., поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб., серии ба и номера 6976903, ранее сбытая ФИО5 при вышеописанных обстоятельствах, обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия офисного помещения ООО «АЛКО – ТРЕЙД», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес> корпус «а», куда поступила от ООО «АЛКО – ТРЕЙД» ТС «Дворик» в результате инкассации денежных средств.

17.09.2017 в вечернее время (точное время следствием не установлено), ФИО3, осуществляя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей, состоя в предварительном сговоре с ФИО5, вновь передала последнему заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве 9 единиц различных серий и номеров: №, которые он незаконно хранил при себе, в том числе в носимой им одежде и сумке, находившейся при нем, в целях дальнейшего сбыта в г. Уфа Республики Башкортостан.

18.09.2017 ФИО5 в ночное время (точное время следствием не установлено), действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5876938, прибыл к торговому помещению общества с ограниченной ответственностью «Марс» (далее по тексту – ООО «Марс»), расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, находясь возле указанного торгового помещения, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал для покупки следующие товары: пиво «Хейнекен» в количестве 4 шт. общей стоимостью 276 руб., сигареты «Винстон» в количестве 1 пачки стоимостью 100 руб., пачку чипсов в количестве 1 шт. стоимостью 86 руб., всего на общую сумму 462 руб., и в целях оплаты за указанный товар передал продавцу ФИО24 одну заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5876938, ранее хранившуюся при нем в целях ее сбыта. ФИО24, не усомнившись в подлинности переданной ФИО5 денежной купюры номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5876938, выдала ФИО5 денежные средства в сумме 4538 руб. и вышеуказанные товары на общую сумму 462 руб.

Сбыв заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб., серии №, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, использовал по собственному усмотрению приобретенный им товар и денежные средства в сумме 4538 руб., то есть незаконно полученную сдачу.

18.09.2017 в период с 10.10 час. по 11.00 час. поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб., серии ба и номера 5876938, ранее сбытая ФИО5 при вышеописанных обстоятельствах, обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия торгового помещения ООО «Марс», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>.

Таким образом, единый умысел ФИО3 и ФИО5, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. на территории г. Уфа Республики Башкортостан, был завершен.

В результате преступных действий, ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5, совершено хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. серии и номеров № в г. Уфа Республики Башкортостан.

Кроме этого, 18.09.2017, в ночное время (точное время следствием не установлено), ФИО5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб. серии вм и номера №, прибыл в торговый зал общества с ограниченной ответственностью «Альдо» (далее по тексту – ООО «Альдо»), расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находясь в указанном торговом зале, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал для покупки следующие товары: колбасу, сыр, салаты и сигареты (точное наименование и стоимость товаров следствием не установлены) и в целях оплаты за указанный товар передал продавцу ФИО42 одну заведомо поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб. серии вм и номера №, ранее хранившуюся при нем в целях ее сбыта. ФИО25, усомнившись в подлинности переданной ФИО5 денежной купюры номиналом 5000 руб. серии вм и номера №, осуществила возврат последнему переданной им для оплаты товаров заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 руб., серии вм и номера № и вызвала сотрудников полиции. 

Далее, 18.09.2017 в период с 05.15 час. до 05.55 час., в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, у последнего обнаружены и изъяты заведомо поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб., в количестве 8 единиц различных серий и номеров: №, №

После чего, 18.09.2017 в 18.00 час., находясь по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб.

18.09.2017 в период с 22.05 час. по 22.43 час., в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты поддельные денежные купюры номиналом 5000 руб. в количестве 77 единиц с различными сериями и номерами: №.

Далее, 19.09.2017 в 21.50 час. ФИО3, находясь по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. в количестве 77 единиц.

Таким образом, единый умысел ФИО3 и ФИО5, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. на территории г. Уфа Республики Башкортостан не был завершен до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в начале судебного следствия признал полностью, впоследствии вину признал частично, показав суду, что 15.09.2017 года у него в гостях находился ФИО4, последний созвонился со своей знакомой, которую он ранее не знал. К ним приехала ФИО3, которую ФИО4 представил как свою бывшую сожительницу. Они вместе где-то с обеда до 22 час. посидели. Его жена тоже была дома. О деньгах при этом речи не было. А 16.09.2017 года его жена созвонилась с ФИО3, чтобы попросить у нее денег в долг, в какой сумме, он не знает, но приблизительно 3 тысячи руб. Им нужны были деньги, т.к. у матери его жены ДД.ММ.ГГГГ был день рождения. ФИО3 им сказала, чтобы они сами приехали. Часов в 19-20 они приехали к ФИО3 на 

<

адрес>. Последняя дома была одна. По приезду они с ФИО3 стали выпивать, в ходе распития последняя рассказала о своей беде, что ее обманули при продаже машины, дали ей фальшивые деньги. Он не стал спрашивать у ФИО3, как она поняла, что купюры фальшивые и попросил у нее купюры, чтобы самому посмотреть. Посмотрев их, он не увидел, что они поддельные и решил с купюрой пойти в магазин, сказав, что на них что-нибудь купит, чтобы удостовериться в ее подлинности, думая, что ФИО3 говорит неправду. ФИО3 его не отговаривала. Откуда ФИО3 ему дала купюру, он не видел, т.к. в квартире было темно. Дома ему не говорили, что нужно купить на эту купюру. Он спустился в магазин, где купил 4 бутылки пива, пачку сигарет и ему с пятитысячной купюры дали сдачу 4500 руб., при этом кассир осмотрела пятитысячную купюру. Он вернулся домой, положил сдачу на стол, сказав ФИО3, что продавец без проблем приняла купюру, что может она сама не так поняла. ФИО3 ничего не сказала. Они продолжили распивать спиртное. В это время вернулся сын ФИО3 - Альфред. Они сидели на кухне. ФИО3 убрала сдачу, но куда, он не знает. На столе лежала еще пятитысячная купюра, на которую ФИО3 сказала ему, чтобы он ее забрал, пока не видит сын. Он так понял, что ему дали в долг. Он взял себе еще купюры, при этом он не вдавался в подробности суммы. О том, что ему дали поддельную купюру, он не знал. ФИО3 ему сказала, что по возможности он заработает и вернет ей деньги. По дороге он решил купить пиво, поскольку купленное ранее пиво он забыл у ФИО3 Пиво он купил на купюру, которую взял у ФИО3 Продавец не усомнилась в ее подлинности и дала ему сдачу. После чего, он предложил жене поехать в гости, для чего они решили заехать в магазин Альдо, чтобы купить спиртное и закуску, где продавец вызвала вневедомственную охрану, откуда его увезли в отдел полиции. Всего он совершил покупки в трех магазинах, в третьем магазине его задержали. В ходе досмотра у него в сумке обнаружили 9 пятитысячных купюр. Вину признает в том, что сбыл две поддельные купюры и третью пытался сбыть. Сговора на сбыт купюр у него с ФИО3 не было. ФИО3 не предлагала ему обналичивать денежные средства и возвращать ей сдачи.

Подсудимая ФИО3 в начале судебного следствия виновной себя признала частично, пояснив суду, что у нее высшее торгово-экономическое образование, в 2015 году она уехала в Москву, где работала в ломбарде. В конце июня 2017 года она продала машину в Москве, поскольку здесь в Уфе продать ее не могли. С ней рассчитались за машину. Она из Москвы приехала на машине брата. О продаже машины она брату не рассказывала, говорила только о покупке другого автомобиля. О том, что деньги поддельные, она тогда не знала. По приезду в Уфу, ей мать сказала, чтобы она деньги убрала. Пока она их перебирала, уже на 3-й день по приезду, обнаружила, что купюры поддельные. Об этом она никому не говорила, находилась в шоковом состоянии. Несколько дней она находилась дома, потом созвонилась с ФИО4, бывшим своим сожителем, рассказала ему о случившемся, на что он попросил показать ему эти деньги. ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО5, куда ФИО4 попросил ее подъехать, чтобы поговорить, т.к. они 2 года не виделись. Он встретил ее на улице, после чего зашли домой к ФИО5, где они сидели, разговаривали. Жена ФИО5 пошла в магазин, сам ФИО5 тоже вышел и она в это время ФИО4 рассказала о случившемся, а именно, что продала машину, и с ней за машину рассчитались фальшивыми купюрами, показав ему пачку денег. ФИО4 взял две купюры, говоря, что они нормальные и, положив их в карман, ушел с ними. Она осталась с ФИО5 и его женой. Потом ФИО4 вернулся и взял еще несколько купюр. После чего, она ушла к родителям ФИО4, откуда уехала в д. Булгаково. На обратном пути ей позвонила жена ФИО5, однако у нее не было настроения с ней разговаривать. ФИО5 с женой сами приехали к ней домой на 

<

адрес>, где попросили у нее деньги в долг, на что она им сказала, что сама оказалась в таком положении и рассказала им, что с ней произошло, хотя поняла, что они уже все знают, что им об этом рассказал ФИО4 Она вытащила несколько пятитысячных купюр и положила их на стол на кухне, где они сидели. ФИО5 и его жена посмотрели их и положили обратно, ФИО5 при этом сказал, что они не похожи на поддельные и, взяв одну купюру, ушел с ней. Она его не отговаривала и не требовала купюру обратно. Минут через 15 ФИО5 вернулся с пакетом, который оставил в коридоре, и прошел на кухню, сказав, что купюру взяли, проверили, она сомнений не вызвала. Сдачу он положил на стол. ФИО5 сам взял еще купюры, при этом она его не останавливала. На этом они попрощались. Вину признавала в хранении поддельных купюр, в сговор с ФИО5 и ФИО4 она не вступала, не просила их обналичивать денежные средства и возвращать ей сдачи. Впоследствии пояснила суду, что не считает себя виновной, поскольку сама была обманутой. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в начале судебного следствия признал полностью, впоследствии вину признал частично, показав суду, что он встретился с ФИО3 и вместе зашли домой к ФИО5, где стали выпивать. ФИО5 с женой вышли в магазин, в это время ФИО3 ему рассказала, что ее обманули при продаже машины. Он попросил ее показать поддельные купюры, посмотрев одну, он понял, что качество купюры было хорошее. Он эту купюру взял, положил себе в карман и попросил еще две, сказав, чтобы они полежали у него. Когда К-вы вернулись, он пошел в магазин «Эвридей» на Бакалинской, чтобы разменять фальшивую купюру, где купил коньяк, сигареты, сдачи потратил на свои цели. Потом в магазине совхоза Алексеевский на 

<

адрес> взял продукты на 600 руб. 16.09.2017 года на остановке ФИО13 тоже разменял пятитысячную купюру. Потом купил продукты в магазине по 

<

адрес>, при этом рассчитывалась его знакомая ФИО22, которой он дал пятитысячную купюру, последняя приобрела коньяк, сигареты, ребенку взяла соки, всего приобрели продуктов в этом магазине на 800 руб. У ФИО3 он взял всего 3 купюры. Во всех случаях каждый раз он приобретал продукты на пятитысячные купюры. Он знал, что деньги поддельные. На какие цели взял деньги, он ФИО3 не говорил. О сдаче с ней также разговора не было. ФИО3 сбыть поддельные купюры его не просила, в сговор они не вступали. ФИО3 не просила его обналичить денежные средства и возвращать ей сдачи.

Кроме частичного признания своей вины ФИО4 и ФИО5 и непризнанием вины ФИО3, вина подсудимых подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

По ч.1 ст. 186 УК РФ.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой в присутствии адвоката с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО3 показывала, что где-то 23 июля Василь и Гасан оставили ей задаток за автомашину в размере 50000 руб. и где-то 26.07.2017 года они передали ей в файле 450000 руб. купюрами по 5000 руб., которые она пересчитала, визуально осмотрела на подлинность. Через неделю решила пересчитать денежные средства и обнаружила, что на одной купюре отклеена резервная лента, и она поняла, что купюры в количестве 100 штук по 5000 рублей являются с признаками подделки (т.2, л.д.-168-171).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, также в присутствии адвоката и с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО3 показывала, что Гасан передал ей оставшуюся сумму в размере 450000 руб. купюрами номиналом по 5000 руб. Она их пересчитала, водные знаки проверила, на просвет просмотрела, все было в порядке.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в присутствии адвоката с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО4 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО3 созвонились и договорились встретиться в квартире его временного проживания по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> - 19, предупредив об этом ФИО5 и его супругу ФИО15, которые не возразили. Примерно в 10-11 час. утра 15.09.2017 ФИО3 приехала по указанному адресу, где уже находился он, ФИО5, его супруга ФИО15 и их сын Дмитрий. Вначале он встретил ФИО3 около дома на улице, где она сообщила ему, что в 

<

адрес> она продала автомобиль марки Форд Фокус, за который с ней покупатели рассчитались поддельными денежными знаками достоинством по 5000 руб. каждая. При этом она ему показала завернутые в бумажный лист купюры достоинством по 5000 руб. каждая в количестве около 100 штук. Она попросила его помочь ей сбыть в г.Уфе вышеуказанные фальшивые денежные знаки, чтобы хоть как-то возместить причиненный ей ущерб. Он согласился попробовать. Далее они вошли в квартиру ФИО5, где ФИО4 познакомил ФИО3 с ФИО5, Еленой и их сыном, и они стали распивать спиртные напитки.

В ходе распития спиртных напитков ФИО3 за столом при всех сообщила, что у нее есть фальшивые денежные знаки достоинствами по 5000 руб. каждая, показала их всем и предложила их сбывать, на что все согласились. Как раз у них заканчивалось спиртное, и он решил попробовать сбыть одну поддельную денежную купюру, о чем сообщил ФИО3, которая при всех передала ему из пачки одну поддельную купюру, взяв которую, он потер ее, и у купюры вылезла магнитная лента (фольга). Эту испорченную купюру он вернул ФИО3, куда последняя дела эту купюру, он не знает. Далее она ему дала еще одну поддельную купюру, тогда он совместно с ФИО12 и его сыном Дмитрием направился в магазин «Эвридей», расположенный по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где совершил сбыт находившегося у него при себе фальшивого денежного знака достоинством 5000 руб., насколько он помнит серии ба №, путем покупки в указанном магазине мороженого, жевательной резинки, двух пачек сигарет, коньяка, за которые он с продавцом рассчитался вышеуказанной купюрой и получил сдачу в сумме около 4000 руб. После чего, они втроем вернулись на квартиру ФИО5, где продолжили распивать спиртное, а сдачу всю он отдал ФИО3 В ходе распития спиртного они обговаривали, что смогли сбыть одну купюру, в связи с этим ФИО3 дала ему для сбыта там же еще две или более фальшивых денежных купюр достоинством по 5000 руб. каждая (т.1, л.д.-188-193).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого также в присутствии адвоката и с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО4 показывал, что он согласился помочь ФИО3, т.к. увидев качество купюр, подумал, что внешне они были очень похожи на настоящие. Они договорились, что от каждой сбытой купюры он будет отдавать ей сдачу, а товары, полученные от сбыта, будет оставлять себе, также ФИО3 говорила ему, что будет давать с каждой сбытой купюры 1000 руб. настоящими деньгами за оказанную помощь (т.6, л.д.-68-76).

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в присутствии адвоката с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО5 показывал, что в ходе распития спиртных напитков, Зуля сообщила, что у нее есть поддельные денежные средства достоинством 5000 руб., которые она привезла из 

<

адрес>, но откуда и кто их изготавливал, она не поясняла и они сами не спрашивали. Зуля поясняла, что данные купюры нигде не засветятся, проходят как настоящие через терминалы. При этом Зуля предложила ему покупать продукты питания, вещи, и возвращать ей 3500 руб., т.е. из них 1500 оставлять себе. ФИО26 слышала данный разговор, стала говорить ему, чтобы он не связывался с этим, но Зуля сказала ей, чтобы она не лезла. Он решился попробовать. Зуля передала ему одну купюру достоинством 5000 руб., и он пошел в магазин «Дворик», расположенный в 

<

адрес>, г. Уфы, где приобрел на вышеуказанную купюру пиво, сигареты на сумму 480 руб., где продавец приняла купюру и дала сдачу в размере 4520 руб. После он пошел обратно домой к Зуле, где они продолжили распивать пиво, при этом сдачу от покупки он передал Зуле, не оставив себе денежных средств. В ходе разговора с Зулей, так как у него получилось приобрести на поддельную купюры продукты, он согласился сотрудничать с Зулей, то есть с каждой поддельной купюры номиналом 5000 руб. передавать ей 3500 руб. Так, Зуля передала ему 9 купюр номиналом 5000 руб., на общую сумму 45000 руб., при этом он спросил, когда он должен будет передать вырученные денежные средства, на что она ответила, как сможет продать, так и отдаст (т.1, л.д.-39-43).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого также в присутствии адвоката и с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО5 дал аналогичные показания (т.1, л.д.-59-62).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО3, ФИО5 также подтвердил, что с ФИО3 они договорились, что он будет сбывать купюры в магазинах, а сдачу около 3000-3500 руб. отдавать ей. Место, время, количество сбыта поддельных купюр не оговаривалось, говорили, что по возможности, как получится сбывать, так он будет отдавать сдачу. В данной части ФИО3 подтвердила показания ФИО5 (т.5, л.д.-55-64). 

Потерпевший ФИО7 суду показал, что 17.09.2017 года в магазине «Эвридей», который расположен по 

<

адрес>, во время инкассации был обнаружен фальшивый денежный билет, о чем было сообщено в правоохранительные органы, им была предоставлена видеозапись, кроме того, в магазине ведется учет пятитысячных купюр, было выявлено время, когда купюра поступила в магазин.

Потерпевший ФИО9 суду показал, что 17.09.2017 года со слов управляющего магазина «Дворик» стало известно, что в магазине по 

<

адрес> покупатель расплатился фальшивой купюрой, о чем и сообщили.

Потерпевший ФИО10 суду показал, что о том, что в его магазине рассчитались фальшивой купюрой, он узнал от сотрудников полиции. Он предоставил последним видеозапись. Лицо было задержано. Им оказался ФИО4 Последний дал объяснение.

Потерпевшая ФИО1 суду показала, что в сентябре 2017 года в магазин зашли девушка с мужчиной, произвели покупку и рассчитались пятитысячной купюрой. Они инкассировали деньги и им из банка сообщили, что пятитысячная купюра поддельная. Деньги принимала кассир ФИО27 Они просмотрели по видеокамере.

Потерпевший ФИО8 суду показал, что в их магазине по 

<

адрес> был приобретен товар, при инкассации была выявлена поддельная пятитысячная купюра. Служба безопасности обратилась в правоохранительные органы. 

Свидетель ФИО28 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 20 июня 2017 г. он выложил на сайте «Avito» свой автомобиль марки «Форд Фокус 3» для продажи, но покупателей в г. Уфе не нашел, и в ходе разговора со своей мамой ФИО3 узнал, что у нее есть покупатель в 

<

адрес>, который готов приобрести автомобиль за 500000 руб., на что он дал свое согласие, для чего поехал в 

<

адрес>, где оставил матери автомобиль и передал ей документы от автомобиля. В ходе беседы мать пояснила ему, что автомобиль приобретут знакомые ее сожителя ФИО11. ФИО3 пояснила ему, что за автомобиль будут рассчитываться часть наличными, а часть денег переведут на карту. 15.09.2017 ФИО3 прилетела в 

<

адрес> и поехала к своей матери. Вечером он поехал к матери домой, где последняя сообщила ему, что он может выбирать себе автомобиль для покупки. Были ли у матери с собой деньги, полученные от продажи автомобиля, он не уточнял. Она сказала ему, что все нормально, деньги есть, что может выбирать автомобиль стоимостью около 500 000 руб., после чего он стал искать себе автомобиль. В 23.30 он пришел к себе домой, и увидел, что дома находилась ФИО3 и ранее не знакомые ему мужчина и женщина, они распивали спиртные напитки. О чем они разговаривали, он не знает. Далее он пошел спать, когда проснулся с утра, дома находилась только ФИО3 По приезду с работы, в коридоре 8 этажа, его встретили сотрудники полиции, которые в последствии провели у него обыск, в ходе которого в спальном помещении ФИО3, на верхней полке шкафа-купе был обнаружен сверток бумаги, в котором находилось 77 купюр номиналом 5000 руб. Откуда у него дома появились данные денежные средства, пояснить не может, но догадывается, что их привезла ФИО3 из 

<

адрес> за продажу автомобиля (т.2, л.д.-138-141).

Свидетель ФИО29 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что она проживала совместно с ФИО28 около 4 лет, она также знакома с его мамой, они совместно проживали по 

<

адрес>. В г. Уфе ФИО3 работала в ломбарде. Примерно в сентябре 2015 ФИО3 уехала в 

<

адрес> на заработки. Примерно в апреле 2017 

<

адрес> купил автомобиль Форд Фокус за 415 тыс. руб. и решили поставить его на учет на нее, на ФИО29, так как у ФИО28 имелся штраф и он был лишен водительских прав. Примерно в мае 2017 ФИО28 решил продать данный автомобиль, о чем выставил объявление о продаже за 500000 руб. В июне 2017 года она с Альфредом поругались и разошлись, и что было дальше с данным автомобилем, она не знает. Примерно 21 июля 2017 ей написал ФИО28 и попросил отдать документы на автомобиль. При встрече, она спросила, как он собирается продавать автомобиль без нее, на что он ответил, что от нее потребуется только поставить подпись в ПТС, а договор купли-продажи они сами сделают. 23 июля 2017 из социальной сети «Инстаграм» она узнала, что ФИО28 поехал в 

<

адрес>. Она позвонила ФИО3, которая сказала, что машину хотят купить знакомые знакомых, что они хотят продать ее за 500 000 руб. Через некоторое время ей пришли штрафы о нарушении ПДД в 

<

адрес> около 5 штук, в связи с чем она стала звонить ФИО3, чтобы узнать, когда машину снимут с учета, на что ФИО3 отвечала, что уже скоро и прислала ей денежные средства на оплату штрафов. Примерно в начале сентября 2017 она узнала, что ФИО3 вернулась из 

<

адрес>, приехала с братом. В день приезда, точную дату она не помнит, около 17.00 ч. она встретилась с ФИО3, они разговаривали на бытовые темы. Также из разговора она поняла, что ФИО3 продала автомобиль, так как предложила своему сыну искать подходящий для него вариант автомобиля. О том, что ФИО3 получила за сделку купли-продажи автомобиля фальшивые денежные купюры в размере 500 000 руб., она не знала, поскольку в ходе беседы слова не было об этом, она даже подумать не могла, что у ФИО3 находились фальшивые денежные купюры (т.4, л.д.-103-107).

Свидетель ФИО30 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что у него имеется троюродная сестра ФИО3, с которой они состоят в хороших отношениях, периодически общались. Примерно в августе 2017 года ему позвонила ФИО3 и попросила забрать ее из 

<

адрес>, где она находилась на заработках. Примерно 10.09.2017 он на своем личном автомобиле приехал за ФИО3 и привез ее к матери в микрорайон Дема. По пути следования они с ФИО3 разговаривали на общие темы, также она сообщила, что продала автомобиль, на котором ездил ее сын, что последний пригнал автомобиль в 

<

адрес>, а она уже нашла там покупателей и продала его примерно за 500000 руб. приезжим торговцам. Разговора о том, что ФИО3 в результате купли-продажи автомобиля от покупателей получила поддельные денежные знаки, не было, она ему ничего об этом не сказала. ФИО3 не рассказывала ему, что попала в какую-то трудную ситуацию, в которой она не знает как себя повести, и не спрашивала у него совета. По ее поведению и разговорам было понятно, что у нее все хорошо. О том, что ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, в связи с тем, что у нее были обнаружены поддельные денежные знаки, он узнал от мамы ФИО3 - ФИО51 примерно через месяц, после того как привез ее в 

<

адрес>. Он не может поверить, что ФИО3 могла попасть в такую ситуацию, что не заметила, что с ней расплатились поддельными денежными средствами, так как она работала с деньгами в ломбарде. О том, что ФИО3 передавала поддельные денежные средства третьим лицам для сбыта в различных магазинах, он не слышал и не знал (т.5, л.д.-209-212).

Свидетель ФИО31 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что в сентябре 2017 г. в 

<

адрес> он увидел автомобиль Форд Фокус, который продавал мужчина лет 45, он решил его приобрести за 380 тыс. руб. Мужчина передал ему договор купли-продажи, в котором уже была проставлена подпись собственника ФИО29 После приобретения он автомобиль поставил на учет. ФИО32 и ФИО3 ему не знакомы, с ними никогда не встречался.

Свидетель ФИО26 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ФИО5 ее муж. 17 сентября 2017 года около 23.30 ч. она с мужем возвращались из гостей на такси, который она вызвала со своего номера телефона. Сев в такси, она сразу расплатилась своими денежными средствами в размере 150 руб., купюрами по 100 и 50 руб. Когда они ехали, по дороге ФИО5 решил поехать к своему отцу, который проживает в СНТ «Агидель», расположенный по дороге в 

<

адрес>. Когда они остановились возле магазина «Альдо», она сказала ФИО5, что у нее с собой только 2000 руб., на что ФИО5 сообщил ей, что у него есть деньги и пошел в магазин. Она не усомнилась, в том, что у ФИО5 имелись деньги, так как сама снимала деньги со своей карты 3000 и 35000 руб., и давала деньги ФИО5 на расходы. ФИО5 зашел в магазин и находился там около 10 минут. Водитель такси стал нервничать, она попросила его подождать и заплатила за простой еще 100 руб. Через некоторое время двери машины такси открыл сотрудник полиции и спросил, не ее ли супруг находится в магазине, на что она ответила утвердительно и спросила, что случилось. Сотрудник полиции ответил, что при ее супруге находилась поддельная купюра достоинством 5000 руб., которой он хотел расплатиться в магазине. Около 3 дней назад ФИО5, находясь дома, показывал ей купюру достоинством 5000 руб. и пояснял, что неизвестный ему ранее мужчина проходил мимо сауны «Буль – буль» и выронил данную купюру из кармана, а он поднял ее. Она осматривала данную купюру, и она не вызвала у нее сомнений в подлинности, так как на купюре была ленточная прошивка и на просвет были видны водяные знаки. Она в последующем не знала, потратил ли ФИО5 данную купюру. О том, что у ФИО5 были обнаружены несколько купюр достоинством 5000 руб., она узнала от сотрудников полиции в ОП №. ФИО5 ничего не пояснял ей о происхождении данных купюр. Дома у них нет никакой копировальной и компьютерной техники. Системный блок от компьютера сгорел и с июля 2017 находится в мастерской на Центральном рынке, о чем у нее имеется чек. Доход у ФИО5 нестабильный и зависит от объема выполненных работ, свободных и лишних денежных средств не имеет, заработанные денежные средства он всегда отдавал ей. Откуда ФИО5 взял изъятые у него денежные купюры, она не знает, он общается в основном со своими коллегами по работе, друзей домой не приглашает, в квартиру только могут заходить семейные друзья. ФИО5 при себе носит мужскую кожаную сумку на длинном ремне, портмоне или кошелька не имеет. Денежные средства, как правило, складывает в боковой карман сумки (т.1, л.д.-23-25).

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Эвредей» по 

<

адрес> г. Уфы. 15 сентября 2017 г. была ее смена. Примерно в 14.20 час. в магазин зашли двое неизвестных молодых людей с мальчиком в возрасте от 7-10 лет. Она их запомнила в связи с тем, что они ранее к ним в магазин не заходили. Они купили армянский коньяк, что-то из продуктов на небольшую сумму и расплатились 5000 купюрой, что бывает в их магазине очень редко. Коньяк в магазине покупают также очень редко. Расплачивались молодые люди в кассе, которую обслуживала она. Инкассация происходит у них во вторник, четверг, субботу – по этим дням администратор готовит денежные средства – выручку, после чего приезжает сотрудник банка и забирает сумку. 5000 купюры они записывают в специальную тетрадь. Денежный билет ба 5976927 достоинством 5000 руб. также был записан ею в данную тетрадь. Проверяла ли она купюру по прибору, она не помнит (т.1, л.д.-164-166). 

Свидетель ФИО33 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что в ООО «Экспересс Т» магазине «Эвредей» она работает в должности администратора магазина. 15.09.2017 в 14.28 в магазин «Эвредей» поступила денежная купюра достоинством 5000 руб., серии ба 5976927 от неустановленного ей лица, приняла данную купюру кассир магазина ФИО16. По указанию руководства магазина, все поступающие денежные средства номиналом 5000 руб. записываются в рабочую тетрадь, где указывается серия и номер купюры, кассовый чек и фамилия продавца. Покупателей, которые рассчитываются 5000 купюрой, они не записывают. 16.09.2017 администратором магазина «Эвредей» ФИО52 была инкассирована сумка № от ДД.ММ.ГГГГ с денежной наличностью, всего 91000 руб., из них 5000 купюр – 4 штуки. Далее инкассовая сумка была отправлена в ОСБ №. При пересчете денежной наличности, все купюры проверяются на подлинность на «Детекторе денежных купюр». За 15.09.2017 в магазин поступили всего две купюры достоинством 5000 руб., которые были записаны в тетрадь. Также в магазине ведется видеонаблюдение, после просмотра видеозаписи, было установлено, что 15.09.2017 в 14.28 ч. в магазин зашли двое взрослых мужчин и ребенок школьного возраста. На видео данных мужчин она не опознала, раньше она их не видела (т.1, л.д.-210-213). 

Свидетель ФИО34 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что она работает в Башкирском ОСБ № по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в должности старшего кассира. В ее обязанности входит пересчет денежной наличности, проверка денежных средств на подлинность, контроль за деятельностью кассиров. 17.09.2017 она находилась на рабочем месте. Кассиром ФИО35 при пересчете и проверке денежной наличности на подлинность, поступившей 16.09.2017 в инкассаторской сумке № от ООО «Экспресс Т», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, была обнаружена денежная купюра достоинством 5000 руб. серии и номера ба 5976927 с признаками подделки. Ею после перепроверки купюры на подлинность было сообщено в правоохранительные органы об обнаружении сомнительного денежного знака (т.4, л.д.-145-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2017 в помещении кассового зала банка ПАО «Сбербанк России» ОСБ №, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружен и изъят банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей серии и номера ба 5976927 (т.1, л.д.-150), который осмотрен (т.1, л.д.-240) и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.-241).

Согласно заключению эксперта № от 21.10.2017 денежный билет номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии и номера № изготовлен не производством ФГУП «Гознак», а выполнен комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии, изображение герба 

<

адрес>, водяных знаков – способом трафаретной печати, остальные изображения лицевой и оборотной сторон - способом цветной струйной печати. Имитация защитной нити «ныряющего» типа исполнена полимерной металлизированной полосой с деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся изображения числа «5000», расположенной между двумя листами бумаги. Микроперфорация выполнена при помощи компостерного устройства путем прокалывания с лицевой стороны банкноты (т.1, л.д.-249-250).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.09.2017 в помещении магазина «Экспресс Т», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружен и изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.1, л.д.-159-163), который осмотрен с участием ФИО4, пояснившего при просмотре, что на скриншоте видеозаписи узнал себя и ФИО5 при осуществлении ими покупки коньяка, бутылки «Кока-колы и зажигалки (т.5, л.д.-95-99), указанный диск с видеозаписью приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.-100).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 19.09.2017 свидетель ФИО19 опознала ФИО4, как лицо, которое в магазине «Эвредей» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> покупал коньяк и какие-то мелкие продукты (т.1, л.д.-174-177).

Согласно протоколу выемки от 23.11.2017, у ведущего специалиста Баш ОСБ № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, изъяты препроводительная ведомость к сумке № от 16 сентября 2017, протокола депозита от 17 сентября 2017 (т.4, л.д.-132-134), которые осмотрены (т.4, л.д.137-138) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.-143-144).

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает продавцом в магазине ГУСП «Алексеевский» по 

<

адрес> в г. Уфе. 16.09.2017 года она работала со старшим продавцом ФИО36 Около 12.00 час. ФИО36 ушла с работы, и она осталась одна на рабочем месте. На следующий день, 17.09.2017 года она также вместе работала с ФИО36 В вечернее время, около 17.00 час. ФИО36 стала проводить инкассацию и собирать выручку за период с 16.09.2017 по 17.09.2017. После 17.09.2017 года она на работу не выходила, так как закончилась ее недельная смена. 18.09.2017 года около 10.00 час. ей позвонила ФИО36 и сообщила, что в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что при сдаче выручки в инкассаторской сумке от ГУСП «Совхоз Алексеевский» была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 руб. Она стала вспоминать, кто мог расплатиться этой купюрой, и вспомнила, что расплачивались двое мужчин на вид 30-35 лет. Помнит, что мужчины приобрели картофель, зелень, что было ими еще приобретено, уже не помнит. При принятии данной купюры, она и подумать не могла, что она фальшивая, так как просмотрела ее на просвет и ей показалась она настоящей. Учитывая, что счетной машины или специального аппарата у них в магазине нет, приходится проверять купюры только на просвет. Видеокамеры наблюдения у них в магазине отсутствуют (т.4, л.д.-207-209).

Свидетель ФИО36 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО20, также показав, что работает старшим продавцом в магазине ГУСП «Алексеевский». 17.09.2017 года около 17.00 час. она стала проводить инкассацию и собирать выручку за период времени с 18.00 час. 16.09.2017 по 17.00 час. 17.09.2017, заполняла препроводительную ведомость № от 17 сентября 2017 и собирала сумку, выручка составила 18000 руб. В собранной ею сумке была одна купюра достоинством 5000 руб. Проверку наличности она осуществляла только зрительным осмотром и на ощупь, специального аппарата для пересчета и проверки купюр у них нет, как и камер видеонаблюдения. На тот момент каких-либо сомнений в подлинности пятитысячной купюры у нее не было, так как эта купюра была также осмотрена ФИО20 при приеме на кассе. 18.09.2017 года в утреннее время к ним в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что в ОСБ «Сбербанк России» была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 руб., которая поступила с их магазина. Учитывая, что она на кассе не стояла и не осуществляла прием денежных знаков, кем была передана в магазин данная купюра, не знает (т.4, л.д.-212-214).

Свидетель ФИО37 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что она работает в ПАО «Сбербанк» ОСБ № по 

<

адрес> г. Уфы в должности контролера кассы пересчета. В ее функциональные обязанности входит контроль за работой кассиров, пересчет денежных средств, а также проверка на их подлинность. 17 сентября 2017 года в банк поступил инкассаторский сейф – пакет №, принадлежащий ГУСП «Алексеевский», расположенный по 

<

адрес> г. Уфе. Вскрытием и пересчетом указанного сейф-пакета занималась старший кассир ПАО «Сбербанк России» ФИО38, которая обнаружила сомнительную денежную купюру достоинством 5000 руб. серии и номера вм 4784778, о чем сообщила ей. Она, в свою очередь, сообщила о случившемся в правоохранительные органы (т.4, л.д.-234-236). 

Свидетель ФИО38 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО37 (т.4, л.д. 237-239). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2017, в помещении кассового зала банка Башкирского ОСБ № по 

<

адрес>, г. Уфа обнаружена и изъята купюра достоинством 5000 рублей серии и номера вм 4784778 (т.4, л.д.-167-168), которая осмотрена (т.4, л.д.-180-181) и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.-182).

Согласно заключению эксперта № от 02.11.2017 г. денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 г. серии и номера вм 4784778 изготовлен не производством предприятий объединения «ГОЗНАК», а выполнен комбинированным способом: изображение серии и номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба 

<

адрес> – выполнено способом трафаретной печати; остальные изображения лицевой и оборотной сторон - способом цветной струйной печати; имитация «ныряющей» защитной нити выполнена в виде полимерной пленки шириной 3 мм с нанесением на нее частиц серебристого цвета в виде ФИО14 текста «5000» в прямом, перевернутом и зеркальном изображении. В местах выхода полимерной пленки на поверхность денежного билета (5 выходов) на оборотной стороне банкноты имеются сквозные отверстия размером 3х6 мм, микроперфорация банкноты имитирована прокалыванием бумаги острым предметом, водяные знаки имитированы нанесением красящего вещества белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета. Печатный текст «Билет Банка России» имитирован бескрасочным тиснением с форм высокой печати с оборотной стороны банкноты. На представленном денежном билете признаками имитации УФ-излучения и ИК-излучения отсутствуют (т.4, л.д.-192-193).

Согласно протоколу выемки от 29.12.2017 у ведущего специалиста Баш ОСБ № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, изъяты препроводительная ведомость к сумке № от 17 сентября 2017, поступившая от ГУСП совхоз «Алексеевский» РБ, протокол операции от 17 сентября 2017 (т.4, л.д.-219-223), которые осмотрены (т.4, л.д.-226-227) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.-233). 

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 15.01.2018, свидетель ФИО20 опознала ФИО4, как мужчину, который в период времени с 16.09.2017 по 17.09.2017 совершил сбыт поддельного денежного знака номиналом 5000 руб., находясь в магазине «Алексеевский» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> (т.4, л.д.-245-249).

Свидетель ФИО22 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что 16.09.2017 в период времени с 17.30 ч. до 18.30 ч. она с ФИО4 и младшим сыном зашли в магазин, взяли коньяк, соки и шоколад. После чего подошли к кассе, ФИО4 и ее сын отошли в сторону. ФИО4 передал ей свой кошелек, сказав чтобы она расплатилась. Открыв кошелек, она увидела, что там было три купюры номиналом по 5000 руб. Удивившись, она спросила у ФИО4, откуда у него такие деньги, на что он с ухмылкой ответил, что они фальшивые, и он только что их напечатал. Она подумала, что он шутит, и достала одну купюру номиналом 5000 руб., она ей показалась настоящей, и она передала ее продавцу. Продавец осмотрела зрительно купюру и передала ей сдачу в сумме около 3 900 руб. Она на тот момент действительно подумала, что они настоящие, так как продавец приняла купюру. После чего, она с ФИО4 и с сыном вышли из магазина. ФИО4 передал ей соки и шоколад, а она вернула ему кошелек со сдачей. Далее ФИО4 уехал и больше они не виделись. Только от сотрудников полиции она узнала, что купюра, которой она рассчитывалась в магазине «Семейный пир», была поддельной (т.2, л.д.-51-53). 

Свидетель ФИО27 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает продавцом кассиром в магазине «Семейный пир» по 

<

адрес>. 16.09.2017 она заступила на работу. В период времени с 17.30 ч. до 18.30 ч. в магазин зашли беременная девушка с ребенком и мужчина, которые прошли в магазин, взяли коньяк, сок и шоколад и подошли к кассе, она провела все через кассу, затем девушка попросила сигареты, сказав, что это ей, на что она очень удивилась, так как девушка была беременной. Она озвучила сумму к оплате, которая составила немного больше 1000 руб. Девушка передала ей купюру достоинством 5000 руб., которая показалась ей странной, но проверив водяные знаки, блестящую полосу, которые имелись, она приняла ее и выдала сдачу. Аппарат по проверке денежных знаков у них в магазине отсутствует. После чего они ушли. 17.09.2017 она сдала в инкассацию денежные средства, при этом было 2 купюры номиналом 5000 руб., одну из которых передала беременная девушка, на вторую купюру приобрели товар постоянные покупатели. 18.09.2017 в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что при сдаче инкассаторами денежных средств в банк обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб., поступившая из их магазина «Семейный пир». Она уверена, что данной купюрой расплатилась беременная девушка (т.2, л.д.-37-39).

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО22 свидетель ФИО27 подтвердила данные показания. Свидетель ФИО22 также подтвердила показания свидетеля ФИО27 (т.2, л.д.54-58).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 02.10.2017, свидетель ФИО27 опознала ФИО22, как девушку, которая 16.09.2017 в магазине «Семейный пир» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, приобрела продукты за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей (т.2, л.д.-47-50).

Свидетель ФИО39 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в банке ПАО «Росбанк» по 

<

адрес>, в должности кассира. 18.09.2017 года при пересчете в присутствии контролера ФИО40 сумки, поступившей от ООО «Пир», находящегося по 

<

адрес>, которую доставили инкассаторы Росинкасс, была выявлена поддельная денежная купюра номиналом 5000 руб. На купюре отсутствовала имитация защитных волокон, имитация признаков группы MVC, плоская печать, металлографическая печать, трафаретная печать, электрофотография, изменение номинала, категория «склеенная» банкнота. Купюра имела серию и номер вм 4784772 (т.2, л.д.-88-89).

Свидетель ФИО40, главный специалист ПАО «РОСБАНК», в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО39, также показав, что всего в сумке находилось две купюры достоинством 5000 руб. и тридцать купюр достоинством 1000 руб. Все денежные средства пропускались через счетную машину, которая не пропустила одну купюру достоинством 5000 рублей серии и номера вм 4784777. Она составила справку - сведения об имеющих признаки подделки денежных знаках, переданных территориальным органам внутренних дел от 18 сентября 2017 года для банковской отчетности, а также вызвала сотрудников полиции. Также ими был составлен акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег от 18 сентября 2017 года, согласно которого была указана денежная купюра достоинством 5000 рублей серии и номера вм 4784777, как сомнительный денежный знак. После приезда сотрудников полиции фальшивая купюра была изъята и упакована (т.4, л.д.-98-100).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2017, в помещении «Росбанк» по 

<

адрес> г. Уфе обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей серии и номера вм 4784777 (т.2, л.д.-23-26), которая осмотрена (т.2, л.д.-60-62) и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-63). 

Согласно заключению эксперта № от 08.10.2017 денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии и номера вм 4784777 изготовлен не производством предприятий Гознака, а выполнен комбинированным способом: все изображения (кроме серии и номера, герба 

<

адрес>) – способом цветной струйной печати; изображение серии и номера – способом цветной электрофотографической печати, изображение герба 

<

адрес> – способом трафаретной печати; имитация «ныряющей» защитной нити выполнена в виде полимерной пленки шириной 3 мм с нанесением на нее частиц серебристого цвета в виде ФИО14 текста «5000» в прямом, перевернутом и зеркальном изображении. В местах выхода полимерной пленки на поверхность денежного билета (5 выходов) на оборотной стороне банкноты имеются сквозные отверстия размером 3х5 мм, микроперфорация банкноты имитирована прокалыванием бумаги острым предметом, водяные знаки, метки для людей с ослабленным зрением, радужные полосы и надписи «Билет Банка России» имитированы бескрасочным тиснением с форм высокой печати. Имеются признаки имитации УФ – излучения, признаки ИК – излучения отсутствуют (т.2, л.д.-69-70).

Согласно протоколу выемки от 20.11.2017 у ведущего специалиста по безопасности ПАО «Росбанк», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес> изъяты препроводительная ведомость к сумке № от 17 сентября 2017 года, акт о банкнотах в пачках, имеющих признаки подделки № от 18 сентября 2017 года (т.4, л.д.-114-118), которые осмотрены (т.4, л.д.-121-122) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.-128-129). 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен оптический диск по факту сбыта заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей ФИО4 в магазине ООО «Пир», расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> (т.5, л.д.-176-180) и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.-182-183).

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в должности продавца-кассира в ООО «Алко-Трейд» ТС «Дворик», расположенного по 

<

адрес> г. Уфе. 17.09.2017 года была ее рабочая смена, около 23.50 час. она находилась за кассой и обслуживала покупателей, в этот момент на кассу подошел ранее не знакомый ей мужчина и стал выкладывать на кассу для оплаты три бутылки пива, курник и пачку сигарет, предоставив ей купюру достоинством 5000 руб., которую она осмотрела визуально и на ощупь, сомнений в подлинности купюры у нее не возникло. Она приняла от этого мужчины купюру и отдала ему сдачу в размере около 4800 руб. 19.09.2017 около 10.20 час. в магазин позвонила ФИО41, которая осуществляла пересчет денежной выручки, которую они ежедневно сдают в офис ООО «Алко-Трейд» по 

<

адрес>, г. Уфа, от 17.09.2017, и сообщила, что ей была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 руб., которая поступила из их магазина и сообщила, что обратится по данному факту в полицию. Учитывая, что редко, кто расплачивается денежными купюрами достоинством 5000 руб., она сразу вспомнила мужчину, который ею расплачивался. Проверку наличности она осуществляет только зрительным осмотром и на ощупь, специального аппарата для пересчета и проверки купюр на кассах у них в магазине нет (т.3, л.д.-139-141). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.09.2017, в помещении финансового отдела торговой сети «Дворик», расположенного по адресу: г. Уфа 

<

адрес> корпус А, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей серии и номера ба 6976903 (т.3, л.д.-87-91), которая осмотрена (т. 3 л.д. 121-122) и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-123).

Согласно заключению эксперта № от 25.09.2017, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976903 не соответствует по способу изготовления и качеству воспроизведения в нем реквизитов и наличию специальных средств защиты денежным билетам аналогичного достоинства и года выпуска, изготовленных на предприятии Гознак. Денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серии и номера ба 6976903 изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги, комбинированным способом: изображения с серийной нумерацией и номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение 

<

адрес> на лицевой стороне денежного билета выполнено способом трафаретной печати; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, изображения защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати; водяные знаки выполнены на внутренней стороне одного из листов, из которых склеен денежный билет способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета; микроперфорация имитирована при помощи компостерного устройства путем прокалывания с лицевой стороны денежного билета; защитная нить «ныряющего» типа имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся ФИО14 изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и прорезей на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, обеспечивающих выход нити на поверхность; имитация рельефных текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображения метки для людей с ослабленным зрением, а также элемент с MVC-эффектом выполнена бескрасочным тиснением (т.3, л.д.-112-114).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.09.2017 в магазине «Дворик», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружен и изъят CD-R диск с видеозаписью (т.3, л.д.-92-94), который осмотрен в присутствии ФИО5, пояснившего, что на видеозаписи действительно узнал себя, когда он расплатился с продавцом поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей за покупку двух бутылок пива, черного пакета (т.5, л.д.-89-92), указанный диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.-84).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 13.01.2018 свидетель ФИО23 опознала ФИО5, как мужчину, который 17.09.2017 около 23.50 в магазине «Дворик» по 

<

адрес> сбыл ей поддельную денежную купюру номиналом 5000 руб. (т.3, л.д.-148-152). 

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в магазине ООО «Марс» по 

<

адрес> г. Уфы в должности продавца. 17.09.2017 она вышла в ночную смену, работала одна. В ночное время суток входная дверь в магазин закрывается, и реализация товара производится через окошко, расположенное во входной двери. Примерно в 00.25 час. 18.09.2017 к окошку магазина подошел ранее не известный ей мужчина, и пояснил, что хочет приобрести чипсы, сигареты и пиво, на общую сумму около 600 руб. Она, собрав товар с прилавков, обозначила сумму, на что неизвестный представил ей для расчета купюру достоинством 5000 руб. При получении данной купюры, сомнений в подлинности она у нее не вызвала. Она выдала покупателю сдачу около 4400 руб., после чего, мужчина ушел. 18.09.2017 она стала пересчитывать денежную наличность в кассе, среди которой была одна купюра достоинством 5000 руб., которая вызвала у нее сомнение в подлинности и она обратилась в правоохранительные органы по данному факту (т.3, л.д.-42-45). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2017, в продуктовом магазине «Марс», расположенном по адресу: г. Уфа 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей серии и номера ба 5876938, оптический диск с видеозаписью (т.3, л.д.-5-11), которые осмотрены и при просмотре диска ФИО5 пояснил, что в магазине «Марс» сбыл одну купюру номиналом 5000 руб. (т.3, л.д.-16-17, т.5, л.д.-71-84), указанные выше денежная купюра и оптический диск приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.-87-88). 

Согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии и номера ба 5876938 изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнен комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии, изображение герба 

<

адрес>, водяных знаков – способом трафаретной печати, остальные изображения лицевой и оборотной сторон – способом цветной струйной печати. Имитация защитной нити «ныряющего» типа исполнена полимерной металлизированной полосой с деметализированными участками, образующими повторяющиеся изображения числа «5000», расположенной между двумя листами бумаги. Микроперфорация выполнена при помощи компостерного устройства путем прокалывания с лицевой стороны банкноты (т.3, л.д.-26-27).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 13.01.2018 свидетель ФИО24 опознала ФИО5, как мужчину, который 18.09.2017 около 00.25 в магазине ООО «Марс» по 

<

адрес> сбыл ей поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей (т.3, л.д.-52-56).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов, осмотрены копия чека № от 16.09.2017; копия торгового чека № от 15.09.2017; ксерокопия тетради по учету купюр номиналом 5000 руб.; товарный чека № от 18.09.2017; справка о продаже товаров от ООО «АЛКО-ТРЕЙД»; сопроводительное письмо ПАО «ВТБ» от 26.02.2018; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» от 01.02.2018 с приложением в виде конверта с оптическим диском; сопроводительное письмо ООО «КЕХ еКоммерЦ» Avito от 27.12.2017 с приложением в виде конверта с оптическим диском; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» за № от 27.02.2018 с выпиской по счетам; оптический диск с детализацией абонентского номера 

<

***> (компании ООО «Т2 Мобайл») в ходе осмотра которого установлены абонентские соединения между ФИО3, ФИО4, ФИО5; оптический диск с детализацией абонентских номеров 

<

***>, 9053511497 (компании ПАО «ВымпелКом»), в ходе осмотра которого установлены абонентские соединения между ФИО3, ФИО4, ФИО5; оптический диск с детализацией абонентских номеров 

<

***>, 79174044134 79174421633 (компании ООО «Мобильные ТелеСистемы») (т. 5 л.д. 184-198).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимых нашла свое полное подтверждение как признательными показаниями самих подсудимых, данными в ходе судебного следствия, так и показаниями, данными ими в ходе предварительного следствия, которые суд считает более достоверными, а также показаниями потерпевших и свидетелей, и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Доводы подсудимых в той части, что между ними не было сговора на сбыт поддельных денежных купюр, суд считает как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания. Данный их довод опровергается их собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства. Доводы подсудимой ФИО3 в той части, что поддельные денежные купюры для нее не имели ценности, суд также считает несостоятельными, данными как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания. Как следует из показаний подсудимых ФИО4 и ФИО5, именно ФИО3 предложила осуществить сбыт поддельных денежных купюр, с условием возврата ей сдачи от приобретения товарно-материальных ценностей, при этом подтверждая качество купюр, говоря, что данные купюры нигде не засветятся, проходят как настоящие через терминалы, на что ФИО4 и ФИО5 согласились, подтвердив качество полученных ими купюр, тем самым также подтвердив существенное сходство с находящимися в обращении подлинными денежными знаками. Более того, продавцы ФИО19, ФИО20, ФИО27, ФИО23, ФИО24, свидетели ФИО36, ФИО22 также не усомнились в их подлинности, в связи с чем суд не может согласиться с позицией адвоката Яковлева И.В.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, характеризуется альтернативными действиями: хранением, перевозкой с целью сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Согласно действующему законодательству объективная сторона указанного преступления в виде перевозки заключается в перемещении заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с целью их сбыта на любом виде транспорта, но не непосредственно при обвиняемом. Подсудимая ФИО3 перевезла для сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации при себе, что исключает привлечение ее к уголовной ответственности по квалифицирующему признаку - "перевозке в целях сбыта" фальшивых денежных знаков. Таким образом, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 квалифицирующий признак "перевозки в целях сбыта" поддельных банковских билетов.

Суд считает, что действия подсудимых ФИО3, ФИО4, по эпизодам сбыта поддельных банковских билетов в ООО «Экспресс Т», ГУСП совхоз «Алексеевский», ООО «Пир», и ФИО3 и ФИО5 по эпизодам сбыта поддельных банковских билетов в ООО «Алко-Трейд ТС «Дворик», ООО «Марс» образуют единое продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных действий, охваченных единым умыслом и преследующих одну и ту же цель - сбыть имевшиеся у них поддельные денежные купюры, более того, поддельные денежные банкноты были получены ФИО3 от не установленного следствием лица одновременно, а поэтому суд квалифицирует действия каждого из подсудимых единой квалификацией по ч.1 ст. 186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации,

По ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ.

Свидетели ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дали показания, описанные выше.

Свидетель ФИО42 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в магазине «Альдо». 17 сентября 2017 около 00.40 ч. в магазин пришел ранее не знакомый ей мужчина, который приобрел в торговом зале колбасу, сыр, салаты и сигареты, она провела товар через кассу и сообщила сумму к оплате, которая составила 408 руб. Мужчина передал ей денежную купюру достоинством 5000 руб., она ее осмотрела, купюра показалась ей подозрительной, с признаками подделки, так как был ярко выражен краситель, краситель оставлял след на руке при трении. Взяв купюру, она проверила ее через аппарат, купюра полностью просвечивалась, даже где и не должна была светиться, также водяные знаки светились не как на оригинальной купюре. Она нажала на тревожную кнопку, сама при этом стала отвлекать мужчину и тянуть время. На ее вопрос, откуда данная купюра, мужчина ответил, что купюру ему выдал банкомат, что он уже был в другом магазине и данную купюру у него не приняли, по каким причинам не пояснил. Они вели разговор около 5 минут, после чего подъехали сотрудники полиции, которым она сообщила о произошедшем. Купюра, вызвавшая у нее сомнение, была передана сотрудникам полиции, последние вернули ее мужчине, и он убрал ее в чехол своего телефона, телефон убрал в карман брюк. Сотрудникам полиции мужчина пояснял, что купюра выпала из кармана мимо проходящего пьяного мужчины, и он ее подобрал (т.1, л.д.-27-28).

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО5, свидетель ФИО43 подтвердила данные показания. ФИО5 также подтвердил показания свидетеля ФИО43 (т.1, л.д.-48-51).

Свидетель ФИО44, сотрудник полиции УВО по г. Уфе, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 18.09.2017 в 00.56 ч. от дежурного ПЦО был получен сигнал «Тревога», поступивший с магазина «Альдо» по 

<

адрес>, г. Уфа. Он с водителем приехали в вышеуказанный магазин, где продавец объяснила ситуацию и указала на ФИО5, который пытался рассчитаться за товар поддельной купюрой, при этом ФИО5, пояснял, что данную купюру снял с банкомата ПАО «Сбербанк». При ФИО5 находилась сумка. На заданный вопрос ФИО5, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, последний достал из сумки пачку денежных средств номиналом 5000 руб., не сказав, что они поддельные, и обратно убрал в находившуюся при нем сумку. ФИО5 был задержан и доставлен в ОП № УМВД России по г. Уфе для дальнейшего разбирательства (т.1, л.д.-30-31).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО5, свидетель ФИО44 подтвердил данные показания. ФИО5 подтвердил показания свидетеля ФИО44 (т.1, л.д.-44-47).

Свидетель ФИО45 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 18.09.2017 г. около 05.00 час., при следовании на автомобиле его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра, на что он согласился и с сотрудниками полиции прошел в здание отдела полиции по 

<

адрес>. В одном из служебных помещений сотрудником полиции в его присутствии и еще одного мужчины, который также участвовал в качестве понятого, был произведен личный досмотр, ранее не знакомого ему мужчины, который представился ФИО5. Сотрудником полиции до начала досмотра было предложено мужчине выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также денежные средства и иные ценности, на что мужчина заявил, что при нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, нет. После чего, сотрудник полиции начал производить личный досмотр мужчины, в ходе которого у последнего из сумки, находившейся при нем, были изъяты семь купюр достоинством 5000 руб. каждая, серий и номеров не помнит, четыре купюры достоинством 1000 руб. каждая, серий и номеров также не помнит, и одна купюра достоинством 500 руб., а также сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, в чехле которого находилась одна купюра достоинством 5000 руб. Вышеуказанные купюры и сотовый телефон были упакованы в конверты. Когда сотрудник полиции спросил у данного мужчины, откуда у него купюры достоинством 5000 рублей, последний ответил, что нашел на улице. При производстве личного досмотра на ФИО5 ни морального, ни физического воздействия сотрудниками полиции оказано не было (т.1, л.д.-141-143).

Согласно акту личного досмотра у ФИО5 обнаружены и изъяты 

7 купюр достоинством 5000 рублей серий и номеров: №; 4 купюры достоинством 1000 рублей серий и номеров: №; 1 купюра достоинством 500 рублей серии и номера №; телефон с чехлом марки iРhoneModelA1303 №, в котором находилась денежная купюра достоинством 5000 рублей серии и номера вм 5884748 (т.1, л.д.-16-20), которые осмотрены (т.1, л.д.-85-87, т.4, л.д.-152-161) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.-88-89, т.5, л.д.-163).

Согласно заключению эксперта № от 11.10.2017 денежные билеты Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серий и номеров №, изъятые 18.09.2017 в ходе личного досмотра у ФИО5, изготовлены не производством предприятий объединения «ГОЗНАК», а выполнены комбинированным способом: изображение серии и номера – способом цветной электрофотографической печати, изображение герба 

<

адрес> – способом трафаретной печати. Все остальные изображения денежных билетов (кроме серии, номера и герба 

<

адрес>) выполнены способом цветной струйной печати, водяные знаки имитированы способом надпечатки веществом белого цвета; имитация «ныряющей» защитной нити путем вклеивания полимерной пленки шириной 3 мм со ФИО14 текстом «5000» в прямом, перевернутом и зеркальном изображении между лицевой и оборотной стороны денежных билетов, микроперфорация банкнот имитирована прокалыванием бумаги острым предметом с лицевой стороны купюры, рельефность изображений эмблемы банка, меток для людей с ослабленным зрением, радужных полос и надписи «Билет Банка России» имитирована бескрасочным тиснением с форм высокой печати (т.1, л.д.-97-98).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2017 согласно, в магазине «Альдо», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружен и изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.1, л.д.-5-11), который осмотрен с участием ФИО5, пояснившего, что в магазине «Альдо» им была совершена попытка сбыта купюры номиналом 5000 руб. (т.5, л.д.-71-84), данный диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.-87-88).

Согласно протоколу обыска от 18.09.2017, в жилище по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> обнаружены и изъяты денежные билеты ЦБ России номиналом 5000 рублей в количестве 77 штук (т.1, л.д.-75-81), которые осмотрены (т.2, л.д.-186-207) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-208).

Согласно заключению эксперта № от 03.11.2017, денежные билеты номиналом 5000 рублей образца 1997 года следующих серий и номеров: : № изготовлены не производством АО «Гознак», а выполнены комбинированным способом: изображения серий и номеров - способом цветной электрофотографии; изображения герба 

<

адрес>, водяных знаков – способом трафаретной печати; остальные изображения лицевых и оборотных сторон – способом цветной струйной печати. Имитация защитной нити «ныряющего» типа исполнены полимерной металлизированной полосой с деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся изображения числа «5000» расположенной между листами бумаги. Микроперфорации с обозначением номинала банкнот, на билетах серий и номеров: вм 3884798, вм 3884721, вм 3884737, вм 3884742 имитированы при помощи компостерного устройства путем механического прокалывания, на остальных билетах – способом лазерной перфорации (т.2, л.д.-217-219).

Согласно заключению эксперта № от 19.12.2017, принимая во внимание, что единый способ изготовления денежных билетов есть совокупность установленных признаков, то денежные билеты номиналом 5000 рублей образца 1997 года серий и номеров: № (т.3, л.д.-260-267).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов, осмотрены копия чека № от 16.09.2017; копия торгового чека № от 15.09.2017; ксерокопия тетради по учету купюр номиналом 5000 руб.; товарный чека № от 18.09.2017; справка о продаже товаров от ООО «АЛКО-ТРЕЙД»; сопроводительное письмо ПАО «ВТБ» от 26.02.2018; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» от 01.02.2018 с приложением в виде конверта с оптическим диском; сопроводительное письмо ООО «КЕХ еКоммерЦ» Avito от 27.12.2017 с приложением в виде конверта с оптическим диском; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» за № от 27.02.2018 с выпиской по счетам; оптический диск с детализацией абонентского номера № (компании ООО «Т2 Мобайл») в ходе осмотра которого установлены абонентские соединения между ФИО3, ФИО4, ФИО5; оптический диск с детализацией абонентских номеров № (компании ПАО «ВымпелКом»), в ходе осмотра которого установлены абонентские соединения между ФИО3, ФИО4, ФИО5; оптический диск с детализацией абонентских номеров № (компании ООО «Мобильные ТелеСистемы») (т. 5 л.д. 184-198).

Согласно письма ЭКЦ МВД России за исходящим номером № от ДД.ММ.ГГГГ в результате проверки 5000-рублевых денежных билетов Банка России образца 1997 года серий и номеров: №, установлено их совпадение по способу изготовления между собой, а также денежными билетами, состоящими на учете и поступившими в ЭКЦ МВД России в 2016 году из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по Чеченской Республике, ЭКЦ УВД по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по ХМАО – Югре, ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, в 2017 году из МВД по Карачаево – Черкесской Республике, ЭКЦ МВД по Кабардино – Балкарской Республике, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, 1МСО СЧ ГУ МВД России по СКФО, ЭКЦ УМВД России по Чукотскому АО. В результате проверки 5000-рублевых денежных билетов Банка России образца 1997 года серий и номеров: вм 3884798, вм 3884721, вм 3884742, вм 3884737 установлено их совпадение по способу изготовления между собой, а также с денежными билетами, состоящими на учете и поступившими в ЭКЦ МВД России в 2015 году из ЭКЦ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД России по Чеченской Республике, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по ХМАО – Югре, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, в 2016 году ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУВД по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес> – Алания, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в 2017 году из ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т.5, л.д.-104-106).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимых ФИО3 и ФИО5 нашла свое полное подтверждение как их признательными показаниями, данными в ходе судебного следствия, так и показаниями, данными ими в ходе предварительного следствия, которые суд считает более достоверными, а также показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Доводы подсудимых в той части, что между ними не было сговора на сбыт поддельных денежных купюр, суд считает как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания. Данный их довод опровергается их собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства. Доводы подсудимой ФИО3 в той части, что поддельные денежные купюры для нее не имели ценности, суд также считает несостоятельными, данными как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания. Как следует из показаний подсудимых ФИО5, ФИО4, именно ФИО3 предложила осуществить сбыт поддельных денежных купюр, с условием возврата ей сдачи от приобретения товарно-материальных ценностей, при этом подтверждая качество купюр, говоря, что данные купюры нигде не засветятся, проходят как настоящие через терминалы, на что ФИО4 и ФИО5 согласились, подтвердив качество полученных ими купюр, тем самым также подтвердив существенное сходство с находящимися в обращении подлинными денежными знаками. Более того, продавцы ФИО19, ФИО20, ФИО27, ФИО23, ФИО24, свидетели ФИО36, ФИО22 также не усомнились в их подлинности.

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду в ООО Альдо от 18.09.2018 года подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ, как покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, поскольку разоблачение обмана при сбыте образует покушение на сбыт, и действия ФИО3 по факту обнаружения и изъятия у нее 77 поддельных денежных купюр номиналом 5000 руб. подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ, как покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации. При избрании вида и размера наказания подсудимым суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает

ФИО3 – совершения преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние ее здоровья, а именно, наличие ряда тяжких заболеваний, состояние здоровья ее престарелой матери, также имеющей ряд тяжких заболеваний, возмещение ущерба в магазин «Марс» и ООО «Пир» в добровольном порядке, мнение потерпевших, оставивших вопрос о наказании на усмотрение суда, тем самым не настаивающих на строгом наказании;

ФИО5 – признание вины и раскаяние в совершенном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, а именно наличие ряда заболеваний, состояние здоровья супруги, имеющей заболевание и состоящей на учете, наличие на иждивении своего малолетнего сына и несовершеннолетнего сына супруги от первого брака, состояние здоровья матери, являющейся 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья отца супруги, являющегося 

<

данные изъяты> и ее матери, также имеющей заболевание, мнение потерпевших, оставивших вопрос о наказании на усмотрение суда, тем самым не настаивающих на строгом наказании;

ФИО4 – признание вины им раскаяние в совершенном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, а именно, наличие тяжкого заболевания, состояние здоровья его матери, имеющей ряд заболеваний, наличие на иждивении малолетнего ребенка от ФИО22, возмещение ущерба в ООО Экспресс Т» в добровольном порядке, мнение потерпевших, оставивших вопрос о наказании на усмотрение суда, тем самым не настаивающих на строгом наказании.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает всем подсудимым совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Суд принимает во внимание положительные характеристики личности подсудимых. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимых, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. Суд считает возможным не применять в отношении подсудимых с учетом их материального положения дополнительного наказания в виде штрафа. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО4 наказание по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ без учета рецидива преступлений.

Учитывая совершение преступления подсудимыми с целью подрыва экономической безопасности Российской Федерации, принимая во внимание совокупность и последовательность приемов и действий, осуществленных ими для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступления в отношении каждого подсудимого не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 186, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.1 ст. 186 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев;

по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 1 год 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляя с 30 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 19 сентября 2017 года по 29 октября 2018 года.

Меру пресечения осужденной ФИО3 не изменять, содержать под стражей.

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 19 сентября 2017 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя с 30 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по 29 октября 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО4 не изменять, содержать под стражей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 186, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.1 ст. 186 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев;

по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 186 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 1 год 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляя с 30 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 18 сентября 2017 года по 29 октября 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО5 не изменять, содержать под стражей.

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с 18 сентября 2017 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова